R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/288/2022-PE ATA/100/2023
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 31 janvier 2023
2

résulte déjà des constatations ressortant du dossier (ATF 138 III 374 consid. 4.3.2
; 131 I 153 consid. 3). En outre, il n'implique pas le droit d'être entendu oralement,
ni celui d'obtenir l'audition de témoins (ATF 134 I 140 consid. 5.3 ; 130 II 425
consid. 2.1).
La violation du droit d'être entendu doit en principe entraîner l'annulation de la
décision attaquée, indépendamment des chances du recourant sur le fond
(ATF 141 V 495 consid. 2.2 ; 140 I 68 consid. 9.3 ; 135 I 279 consid. 2.6.1). Une
réparation devant l'instance de recours est possible si celle-ci jouit du même
pouvoir d'examen que l'autorité intimée (ATF 137 I 195 consid. 2.3.2 ; 133 I 201
consid. 2.2 ; arrêt du Tribunal fédéral 1C_302/2018 du 14 mars 2019 consid. 2.1).
La réparation dépend cependant de la gravité et de l'étendue de l'atteinte portée au
droit d'être entendu et doit rester l'exception (ATF 142 II 218 consid. 2.8.1 ;
126 I 68 consid. 2). Elle peut se justifier en présence d'un vice grave notamment
lorsque le renvoi constituerait une vaine formalité et aboutirait à un allongement
inutile de la procédure (ATF 137 I 195 consid. 2.3.2 ; 136 V 117 consid. 4.2.2.2 ;
ATA/1021/2020 du 13 octobre 2020 consid. 4a ; ATA/1152/2019 du
19 juillet 2019 consid. 2c et les arrêts cités). Enfin, la possibilité de recourir doit
être propre à effacer les conséquences de la violation. Autrement dit, la partie
lésée doit avoir eu le loisir de faire valoir ses arguments en cours de procédure
contentieuse aussi efficacement qu'elle aurait dû pouvoir le faire avant le

d’instruction réclamés n’était susceptible de l’avérer.
6. La recourante se plaint d’une violation de la loi.
6.1.1 La loi fédérale sur les étrangers et l'intégration du 16 décembre 2005 (LEI -
 RS 142.20) et ses ordonnances, en particulier l'ordonnance relative à l'admission,
au séjour et à l'exercice d'une activité lucrative du 24 octobre 2007 (OASA -
- 11/19 -
A/288/2022
RS 142.201), règlent l'entrée, le séjour et la sortie des étrangers dont le statut
juridique n'est pas réglé par d'autres dispositions du droit fédéral ou par des traités
internationaux conclus par la Suisse (art. 1 et 2 LEI), ce qui est le cas pour les
ressortissants de E______ (ATA/467/2017 du 25 avril 2017 consid. 5).
Selon l'art. 11 al. 1 LEI, tout étranger qui entend exercer en Suisse une activité
lucrative doit être titulaire d'une autorisation, quelle que soit la durée de son
séjour ; il doit la solliciter auprès de l'autorité compétente du lieu de travail
envisagé.
L'art. 18 LEI prévoit qu'un étranger peut être admis en vue de l'exercice d'une
activité lucrative salariée aux conditions suivantes : son admission sert les intérêts
économiques du pays (let. a) ; son employeur a déposé une demande (let. b) ; les
conditions fixées aux art. 20 à 25 LEI sont remplies (let. c). Lesdites conditions
sont cumulatives (ATA/361/2020 du 16 avril 2020 consid. 4b et les arrêts cités).
L'art. 19 LEI prévoit qu'un étranger peut être admis en vue d'exercer une activité
lucrative indépendante aux conditions suivantes : son admission sert les intérêts
économiques du pays (let. a) ; les conditions financières et les exigences relatives
à l'exploitation de l'entreprise sont remplies (let. b) ; il dispose d'une source de

concrétisation, dans les termes prévus, de l'effet durable positif escompté de
l'implantation de l'entreprise. La prolongation pourra être refusée si, par exemple,
les objectifs fixés dans le plan d'affaires ne sont pas atteints (art. 62 al. 1 let. d
LEI ; Directives du SEM ch. 4.7.2.2).
La notion d'« intérêts économiques du pays » est formulée de façon ouverte. Elle
concerne au premier chef le domaine du marché du travail. Il s'agit, d'une part, des
intérêts de l'économie et de ceux des entreprises. D'autre part, la politique
d'admission doit favoriser une immigration qui n'entraîne pas de problèmes de
politique sociale, qui améliore la structure du marché du travail et qui vise à plus
long terme l'équilibre de ce dernier (Message du Conseil fédéral du 8 mars 2002
concernant la loi sur les étrangers, FF 2002 3469 ss, p. 3485 s. et 3536). En
particulier, les intérêts économiques de la Suisse seront servis lorsque, dans un
certain domaine d'activité, il existe une demande durable à laquelle la main-
d'œuvre étrangère en cause est susceptible de répondre sur le long terme (arrêt du
Tribunal administratif fédéral C-8717/2010 du 8 juillet 2011 consid. 5.1 ;
ATA/1147/2018 du 30 octobre 2018 consid. 7c ; ATA/1018/2017 du 27 juin 2017
consid. 4c ; Marc SPESCHA/Antonia KERLAND/Peter BOLZLI, Handbuch zum
Migrationsrecht, 2
ème
 éd., 2015, p. 173 et ss). L'art. 3 al. 1 LEI concrétise le terme

l'activité ainsi que les frais d'entretien de l'étranger (Minh Son NGUYEN/Cesla
AMARELLE, op. cit., p. 146 et les références citées).
À teneur de l'art. 96 LEI, les autorités compétentes tiennent compte, en exerçant
leur pouvoir d'appréciation, des intérêts publics, de la situation personnelle de
l'étranger, ainsi que de son degré d'intégration (al. 1). Lorsqu'une mesure serait
justifiée, mais qu'elle n'est pas adéquate, l'autorité compétente peut donner un
simple avertissement à la personne concernée en lui adressant un avis
comminatoire (al. 2).
6.1.2 Dans un cas concernant une société active dans les services de conciergerie
de luxe, la chambre administrative avait considéré que le concept d'« intérêts
économiques du pays » était une notion juridique indéterminée assez vague, de
sorte que les sous-conditions énumérées dans les Directives du SEM, qui ne
liaient pas le juge, ne sauraient être appliquées avec une rigueur extrême. En
outre, il ne ressortait ni de la doctrine ni de la jurisprudence qu'un certain seuil de
chiffre d'affaires ou de bénéfice devait être dépassé pour que la condition de l'art.
19 let. b LEI soit remplie (ATA/896/2018 du 4 septembre 2018).
Statuant sur recours contre le refus du SEM de donner son approbation, le TAF a
notamment retenu, concernant la diversification du tissu économique régional et
de ses activités, qu’il résultait du RC qu'une dizaine de sociétés offrant des
services similaires déployaient leurs activités dans le canton de Genève

clientèle internationale qui permettait quelques retombées positives pour le canton
de Genève. Il n'avait pas été démontré à satisfaction de droit que l'exploitation de
cette société représentait un intérêt économique suffisant pour le canton de
Genève, tant au vu de la création de places de travail et d'investissements que de
la diversification de l'économie genevoise. Dans la mesure où les conditions des
art. 19 ss LEI devaient être remplies de manière cumulative, il n'y avait pas lieu
d'analyser plus en avant si les autres conditions à l'octroi d'une autorisation de
séjour en vue d'exercer une activité lucrative indépendante étaient remplies (arrêt
du TAF du 16 août 2021 F_968/2019 et références).
Dans une espèce récente, la chambre de céans, se penchant sur une conciergerie
de luxe, a tenu compte de l’existence d’une dizaine de sociétés concurrentes, du
caractère insuffisant des emplois créés, de la faiblesse de la rémunération et des
pertes essuyées par la société. L’injection de CHF 5'000'000.- par le recourant ne
garantissait pas la pérennité de la société. La collaboration avec de grands sociétés
n’était pas prouvée. L’OCIRT avait refusé à juste titre de prélever une autorisation
sur le contingent (ATA/184/2022 du 22 février 2022).
6.2 En l’espèce, la recourante se plaint que le caractère original et innovant de son
offre n’a pas été retenu par le TAPI. Elle ne peut être suivie.
Si les sociétés citées à titre de comparaison par l’OCIRT et le TAPI ne sont
effectivement pas identiques à B______, plusieurs d’entre elles offrent des